Муниципальное образование

«Коломинское сельское поселение»

Совет Коломинского сельского поселения

      РЕШЕНИЕ

26.06.2020                                            с. Коломинские Гривы                                          №  12

О внесении изменений  в Положение о земельном налоге на территории

муниципального образования «Коломинское сельское поселение»,

утвержденное решением Совета Коломинского сельского поселения

от 24.08.2016 № 18 (в ред. от 21.10.2016 № 27, от 30.05.2018 № 19,

от 26.08.2019 № 14, от 30.04.2020 № 6)

        В целях приведения нормативной правовой базы Коломинского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом Коломинского сельского поселения,

Совет Коломинского сельского поселения РЕШИЛ:

        1. Внести в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение», утвержденное решением Совета Коломинского сельского поселения от 24.08.2016 № 18 (в ред. от 21.10.2016 № 27, от 30.05.2018 № 19, от 26.08.2019 № 14, от 30.04.2020 № 6) следующие изменения:
       -  абзацы второй и третий пп. 2.1 п. 2 раздел II  изложить в следующей редакции:

       « - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

              - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.».

        2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в «Официальных ведомостях Коломинского  сельского поселения» и разместить на официальном сайте  в сети «Интернет».
  3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее первого числа очередного налогового периода.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую комиссию Совета Коломинского сельского поселения.

Председатель Совета Коломинского сельского поселения                               Т.Я. Васильева

Глава Коломинского сельского поселения                                                            А.В. Лисняк

Муниципальное образование

«Коломинское сельское поселение»

Совет Коломинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

24.08.2016                                            с. Коломинские Гривы                                           № 18

(в редакции решений Совета от 21.10.2016 № 27, от 30.05.2018 № 19,

от 26.08.2019 № 14, от 30.04.2020 № 6, от 26.06.2020 № 12)

Об утверждении Положения о земельном налоге

на территории муниципального образования

«Коломинское сельское поселение»

         В соответствии с  Налоговым кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Коломинского сельского поселения, в целях повышения эффективности использования земельных ресурсов на территории Коломинского сельского поселения,

Совет Коломинского сельского поселения решил:

     1. Утвердить Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение» согласно приложению к настоящему решению.

    2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

    - решение Совета от 22.11.2008 № 28 «О земельном налоге»;

              - решение Совета от 25.05.5009 № 10 «О внесении изменений  в решение Совета Коломинского сельского поселения  от 22.11.2008 № 28 «О земельном налоге в Коломинском поселении»;

            - решение Совета от 29.09.2009 № 17 «О внесении изменений  в решение Совета Коломинского сельского поселения  от 22.11.2008 № 28 «О земельном налоге»;

            - решение Совета от 07.10.2010 № 21 «О внесении изменений в  Положение «О земельном налоге»;

            - решение Совета от 06.10.2011 № 21 «О внесении изменений в  Положение «О земельном налоге»;

            - решение Совета от 14.02.2011 № 7 «О внесении изменений в  решение Совета Коломинского сельского поселения от 22.11.2008 № 28 «О земельном налоге»;

            - решение Совета от 30.07.2013 № 28 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге в Коломинском поселении»;

            - решение Совета от 30.09.2014 № 26 «О внесении изменений в Положение «О земельном налоге»;

           - решение Совета от 23.12.2015 № 40 «О внесении изменений в Положение «О земельном налоге».

     3. Опубликовать (обнародовать)  настоящее решение в «Официальных ведомостях Коломинского  сельского поселения» и разместить на официальном сайте  в сети «Интернет».

   4. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

 Глава Коломинского сельского поселении                                                        Н.И. Михайлова

                                                                                           Приложение

                                                                                                 к решению Совета

Коломинского сельского поселения

                                                                                                                       от 24.08.2016 № 18

(в редакции от 21.10.2016 № 27, от 30.05.2018 № 19,

от 26.08.2019 № 14, от 30.04.2020 № 6, от 26.06.2020 № 12)

Положение о земельном налоге

на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации определяет на территории Коломинского сельского поселения ставки земельного налога (далее по тексту – налог), порядок и сроки уплаты, а также налоговые льготы, основания и порядок их применения.

II. Налоговые ставки
2. Налоговая база для земельного налога определяется в отношении каждого земельного участка от его кадастровой стоимости, внесенной в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащей применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

          Налоговые ставки устанавливаются:
        2.1)  в размере 0,1 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
            - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

              - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
              - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

       2.2) в размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков, а также земельных участков, признаваемых Налоговым кодексом объектами налогообложения и сданных налогоплательщиком в аренду.
III. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу
3.1. Налогоплательщики-организации суммы авансовых платежей по земельному налогу, исчисленные в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, уплачивают в бюджет поселения не позднее 5 мая, 5 августа, 5 ноября текущего налогового периода.

3.2. Сумма земельного налога, подлежащая уплате в бюджет по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками-организациями не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

IV. Льготы по уплате налога
4.1. Налоговые льготы установлены:

-  для налогоплательщиков – физических лиц - пунктом 5 статьи 391 части второй Налогового кодекса Российской Федерации;

-  для налогоплательщиков -  организаций - статьей 395  части второй Налогового кодекса Российской Федерации, а также:

4.1.1. организациям – в отношении земельных участков, занятых муниципальными дорогами общего пользования, под объектами оздоровительного и рекреационного назначения, под лесами в поселениях, под древесно-кустарниковой растительностью, не входящей в лесной фонд (в том числе лесопарками, парками, скверами);

             4.1.2. казенным, бюджетным и автономным учреждениям, за исключением тех, содержание которых полностью или частично финансируется за счет федерального бюджета.

    4.2. Основанием для предоставления льготы является наличие заявления налогоплательщика о предоставлении льготы, поданного в налоговый орган.